
LEI N. 1.179, DE 7 DE MAIO DE 1996 
 

“Autoriza a abertura de crédito especial para os 
fins que especifica, e dá outras providências.” 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 
 
FAÇO SABER que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Especial ao orçamento vigente, no valor de 

R$ 665.001,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil e um real), sendo R$ 600.000,00 (seiscentos mil 
reais), para o Departamento Estadual de Trânsito e R$ 65.001,00 (sessenta e cinco mil e um real), para 
a Junta Comercial do Estado do Acre - JUCEAC, conforme anexos, de acordo com o que determina o 
art. 26, parágrafo único da Lei n. 1.156, de 19 de julho de 1995. 

 
Art. 2º Os recursos necessários a execução do Crédito Especial, provirão à conta da 

receita própria dos órgãos beneficiados, no montante de R$ 665.001,00 (seiscentos e sessenta e cinco 
mil e um real). 

 
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Rio Branco, 7 de maio de 1996, 108º da República, 94º do Tratado de Petrópolis e 35º 

do Estado do Acre. 
 

ORLEIR MESSIAS CAMELI 
Governador do Estado do Acre 
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ADENDO II A PORTARIA SOF N. 8, DE 4/2/85 
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS FISCAL 

ORC211 
TODOS OS ÓRGÃOS 

LEI N. 4.320/64 - ANEXO 1 RECURSOS DE TODAS AS 
FONTES EXCLUÍDO 

TRANSFERÊNCIAS 

RECEITA R$  DESPESA R$  R$ R$ 1,00 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTÁRIA  

 

415.001 

  DESPESAS CORRENTES 

  DESPESAS DE CUSTEIO 

426.761 426.761 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  250.000   665.001 SUPERAVIT 238.240 

TOTAL  665.001,00 TOTAL 665.001 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO 

CORRENTE 

  

 238.240 

  

 RECEITAS DE CAPITAL     DESPESAS DE CAPITAL 
 INVESTIMENTOS 

 
238.240                                                                                                                                                                      

 
238.240 

TOTAL  

 

   238.240      TOTAL                       

238.240   

RECEITAS CORRENTES 665.001 DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL                                                      

 426.761 
238.240 

TOTAL 665.001 TOTAL  665.001 

       

55.00 - JUNTA COMERCIAL DO ACRE – JUCEAC 

                                                                                 R$ 1,00 

ORC221 RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONÔMICAS 

LEI 4.320/64 - ANEXO 2 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E 
TRANSFERÊNCIAS FISCAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESF DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA 
ECONÔMICA 

1000.00.00 
1100.00.00 

1120.00.00 

1122.00.00 

 
1122.05.00 

RECEITAS CORRENTES    
RECEITA TRIBUTÁRIA   

TAXAS   

TAXASPELA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS   
TAXA DA JUNTA COMERCIAL        

FIS           
FIS           

FIS           

 

FIS           
FIS           

 
 
 
 
 
 
 
 

 65.001 

 

65.001 

65.001 

 

65.001 

65.001 
 

TOTAL FISCAL                                                                                                                                                                      65.001 
 

                                                                                                     
63.00 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN 
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                                                                                                                                                                        R$   1,00    

ORC221  RECEITA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS 

ECONÔMICAS 
 LEI 4.320/64 - ANEXO 2 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E 
TRANSFERÊNCIAS FISCAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESF DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA 
ECONÔMICA 

1000.00.00 
1100.00.00 
1120.00.00 
1122.00.00 
 
1122.01.00 
1900.00.00 
 
1910.00.00 
 
1910.01.00 

RECEITAS CORRENTES    
RECEITA TRIBUTÁRIA   
TAXAS   
TAXAS PELA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS   
TAXA DE EXPEDIENTE  
OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES     
MULTAS E JUROS DE MORA    
MULTAS P/INFRAÇÕES NO 
TRÂNSITO 

FIS           
FIS           
FIS           
 
FIS           
FIS    
 
FIS     
 
FIS    
FIS         

 
 
 
 

 350.000 
 
 
 
 
 

250.000 

 

 350.000 
 350.000 

 
350.000 

 
 

250.000 
 
 

250.000 

600.000 
 

TOTAL FISCAL                                                                                                                                                         600.000 
 

 
                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             
                                    Em R$ 1,00       



4 
 

 
RESUMO GERAL DA DESPESA        RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

EXCLUÍDO RANSFERÊNCIAS                                                                                                                                       

ORC/271                                                     ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESF DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.0.0.00.00 
3.1.0.0.00.00  
3.1.1.0.00.00  
3.1.1.1.00.00  
3.1.1.1.01.00 
 
3.1.1.1.02.00  
3.1.1.1.03.00  
3.1.1.2.00.00  
3.1.1.2.02.00  
3.1.1.3.00.00  
3.1.2.0.00.00  
3.1.3.0.00.00 
 
3.1.3.1.00.00  
3.1.3.2.00.00 
 
4.0.0.0.00.00 
4.1.0.0.00.00 
4.1.1.0.00.00 
4.1.2.0.00.00 
 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CUSTEIO 
PESSOAL 
PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAG.ENS  
FIXAS 
DIÁRIAS    
DESPESAS VARIÁVEIS 
PESSOAL MILITAR  
DIÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE TERCEIROS E 
ENCARGOS 
REM. DE SERVIÇOS PESOAIS 
OUTROS SERVIÇOS E 
ENCARGOS 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS  
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

F
 F 

F
 F 

F
 F 

F 
F

 F 
 

F 
 
F 
 
F

  

 
 
 
 
 

115.000 
53.908 
18.000 

 
12.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
205.908 
186.908 

 
 
 

12.000 
 

7.000 
78.070 

 
142.783 

19.949 
 

122.834 
 

20.000 
 

218.240 

  426.761 
  426.761 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

238.240 
238.240 

TOTALFISCAL                                                                                                                                                             65.001 
TOTAL SEGURIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$  1,00 
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES - LEI 
4320/64 ANEXO 9    ORC/241 

   GERAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES                                                                                                                                                                                                                                                            
EXCLUÍDO TRANSFERÊNCIA.  R$ 

 ÓDIGO/FUNÇÃO 
CÓDIGO/ÓRGÃO 

1 - 
LEGISLATIVA 

2 - 
JUDICIÁRIA 

3 – 
ADMINISTRAÇÃO   

E PLANEJAMENTO 

4 –  
AGRICULTURA 

5 - 
COMUNICAÇÕES 

6 – DEFESA 
NAC. E SEG. 

PÚBLICA 

ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA 
 
5500 
6300 
 
TOTAL GERAL 

   

420.000 

420.000 

420.000 

   

 
 
 
 

R$ 1,00 
 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES - LEI 4320/64 
ANEXO 9  ORC/241 

GERAL RECURSOS DE TODAS AS 
FONTES EXCLUÍDO 
TRANSFERÊNCIAS 

CÓDIGO/FUNÇÃO 
CÓDIGO/ÓRGÃO 

7 – DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL 

8 – EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

9 – ENERGIA E 
RECURSOS 
MINERAIS 

10 – HABITAÇÃO E 
URBANISMO 

11 – INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E 

5ERVIÇOS 

ADMINISTRAÇÃ

O INDIRETA 

 

5500 
6300 

TOTAL GERAL 

   

 

  

65.001 

 

65.001 

65.001 

 
                                                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              R$  1,00 
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DEMONSTRATIVO  DA DESPESA  POR ÓRGÃOS  E FUNÇÕES  -  LEI 
4320/64  ANEXO 9   ORC/241 

 GERAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
EXCLUÍDO TRANSFERÊNCIAS 

CÓDIGO/FUNÇÃO 
CÓDIGO/ÓRGÃO 

13 – SAÚDE E 
SANEAMENTO 

14 TRABALHO 15 – ASSISTÊNCIA 
E PREVIDÊNCIA 

16– 
TRANSPORTE 

99 – RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

TOTAL 
GERAL 

ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA 

5500 

6300 
 

TOTAL GERAL 

   

 

 
180.000 

180.000 

180.000 

  
665.001 

65.001 

600.000 

665.001 

                                                                                  
     
 
 
 
   

              R$ 1,00       
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES - LEI 4320/64 ANEXO 7 ORC/255 

RECURSOS DE TODAS AS 
FONTES EXCLUÍDO 

TRANSFERÊNCIA GERAL 

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 
03.07 
03.07.021  
03.07.024 
03.07.025 
11   
11.66 
 
11.66.376 
16   
16.91 
16.91.573 
 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO     
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
INFORMÁTICA   
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS   
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS   
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA 
ATIVIDADE EMPRESARIAL  
REGISTRO DE EMPRESAS   
T RANSPORTE  
TRANSPORTE URBANO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO 
URBANO  

F 
F 
F 
F 
F 
F 
 

F 
F 
F 
F 
 

F 

30.000 
30.000 

 
10.000 
20.000 

 
 
 
 
 
 
 

180.000 

390.000 
390.000 
390.000 

 
 

65.001 
 

65.001 
65.001 

180.000 
180.000 

 
 

420.000 
420.000 
390.000 

10.000 
20.000 
65.001 

 
65.001 
65.001 

180.000 
180.000 

 
180.000 

TOTAL FISCAL 210.000 455.001 665.001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 R$ 1,00       
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DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  POR  ÓRGÃOS,  CONFORME   O  VÍNCULO  COM  
OS  RECURSOS   ORC/242 

RECURSOS DO TESOURO   
 EXCLUÍDO TRANSFERÊNCIAS 

 GERAL                                                                                                                                                                                                                                                              

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO ESF. ORDINÁRIOS VINCULADOS TOTAL 

55.00 
63.00 

JUNTA COMERCIAL DO ACRE - JUCEAC                                               
DEPARTAMENTO ESTADUA L DE TRÂNSITO - 
DETRAN                                                                            

F 
S 

65.001 
600.000                                                           

65.001 
600.000                                                    

TOTAL FISCAL                                                                     665.001 665.001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 1,00       
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ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR SUA NATUREZA ORC/272    

 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
EXCLUÍDO TRANSFERÊNCIAS                                                                                                                                       

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESF DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.0.0.00.00 
3.0.0.0.00.00 
3.1.0.0.00.00 
3.1.0.0.00.00 
3.1.1.0.00.00 
3.1.1.0.00.00  
3.1.1.1.00.00 
3.1.1.1.00.00  
3.1.1.1.01.00 
3.1.1.1.01.00 
3.1.1.1.02.00 
3.1.1.1.02.00  
3.1.1.1.03.00 
3.1.1.1.03.00  
3.1.1.2.00.00 
3.1.1.2.00.00  
3.1.1.2.02.00 
3.1.1.2.02.00 
3.1.1.3 
3.1.1.3.00.00 
3.1.2.0.00.00 
3.1.2.0.00.00 
3.1.3.0.00.00 
3.1.3.0.00.00 
3.1.3.1.00.00 
3.1.3.1.00.00 
3.1.3.2.00.00 
3.1.3.2.00.00 
4.0.0.0.00.00 
4.0.0.0.00.00 
4.1.0.0.00.00 
4.1.0.0.00.00 
4.1.1.0.00.00 
4.1.1.0.00.00 
4.1.2.0.00.00 
4.1.2.0.00.00 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CUSTEIO 
DESPESAS DE CUSTEIO 
PESSOAL 
PESSOAL 
PESSOAL CIVIL 
PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAG.ENS  FIXAS 
VENCIMENTOS E VANTAG.ENS  FIXAS 
DIÁRIAS  
DIÁRIAS   
DESPESAS VARIÁVEIS 
DESPESAS VARIÁVEIS 
PESSOAL MILITAR  
PESSOAL MILITAR  
DIÁRIAS 
DIÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                                  
OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                              
MATERIAL DE CONSUMO                                                                 
MATERIAL DE CONSUMO                                                                    
SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS                                                          
SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS                            
REMUN. SERVIÇOS PESSOAIS                                                                                                
REMUN. SERVIÇOS PESSOAIS                                                               
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS                                                                
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS                                                                      
DESPESAS DE CAPITAL                                                                                                                
DESPESAS DE CAPITAL                                                                 
INVESTIMENTOS                                                                                                                             
INVESTIMENTOS                                                                             
OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                        
OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                                                                       
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE                                                                 
 

F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 
F 
S 

 
 
 
 
 

 
 
 

115.000 
53.908 
18.000 

 
12.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
 
 

205.908 
186.908 

 
 
 
 
 

12.000 
 
 
 

7.000 
  

78.070 
 

142.783                                   
 

19.949 
  

122.834 
 
 
 
 

20.000 
  
 

218.240 

  426.761 
 

  426.761 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

238.240 
238.240 

 

TOTAL FISCAL                                                                                                                                           665.001 
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R$ 1,00     
 

55.00 JUNTA COMERCIAL DO ACRE - JUCEAC 
CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR SUA NATUREZA - POR ÓRGÃO 

ORC/273 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESF DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.0.0.00.00 

3.1.0.0.00.00 
3.1.1.0.00.00 

3.1.1.1.00.00 

3.1.1.1.02.00 

3.1.2.0.00.00  
3.1.3.0.00.00 

3.1.3.1.00.00 

3.1.3.2.00.00 
4.0.0.0.00.00 

4.1.0.0.00.00 

4.1.2.0.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CUSTEIO 
PESSOAL 

PESSOAL CIVIL 

DIÁRIAS  

MATERIAL DE CONSUMO                                                                 
SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS                            

REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS                                                                                        

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS                                                                      
DESPESAS DE CAPITAL                                                                                                                

INVESTIMENTOS                                                                             

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE                                                         

F 

F 
F 

F 

F 

F 
F 

F 

F 
F 

F 

F 

 

 
 

 

5.908 

 
 

 

 

5.908 

5.908 

 

18.070 
22.783 

7.949 

 14.834 
 

18.240 

46.761 

  46.761 
 

 

 

 
 

 

 
18.240 

18.240 

TOTAL FISCAL 65.001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R$ 1,00 
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63.00 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR SUA NATUREZA - POR ÓRGÃO 

ORC/273 

GERAL 
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESF DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.0.0.00.00 

3.1.0.0.00.00 
3.1.1.0.00.00 

3.1.1.1.00.00  

3.1.1.1.01.00 
3.1.1.1.02.00 

3.1.1.1.03.00 

3.1.1.2.00.00 

3.1.1.1.02.00 
3.1.1.3.00.00 

3.1.2.0.00.00 

3.1.3.0.00.00 
3.1.3.1.00.00 

3.1.3.2.00.00 

4.0.0.0.00.00 

4.1.0.0.00.00 
4.1.1.0.00.00 

4.1.2.0.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CUSTEIO 
PESSOAL 

PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAG.ENS  FIXAS 
DIÁRIAS  

DESPESAS VARIÁVEIS 

PESSOAL MILITAR  

DIÁRIAS                                                                                       
OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                              

MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                                        

SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS                                                                                
REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS                                                                                                

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS                                                                

DESPESASDE CAPITAL                                                                                                                

INVESTIMENTOS                                                                                                                             
OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                                                                                                                                        

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE                                                                 

 

F 

F 
F 

F 

F 
F 

F 

F 

F 
F 

F 

F 
F 

F 

F 

F 
F 

F 

 

 
 

 

115.000 
48.000 

18.000 

 

12.000 
 

 

 
 

 

 

 
 

  

 

 
200.000 

181.000 

 
 

 

12.000 

 
7.000 

 60.000 

120.000                                   
12.000 

108.000 

 

 
20.000 

200.000 

  380.000 

380.000 
   

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

220.000 

220.000 
 

 

TOTAL FISCAL                                                                                                                                                               600.000 

 
 
 
 
 
 
                 
                                                                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 1,00 
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55.00 JUNTA COMERCIAL DO ACRE - JUCEAC 
PROGRAMA DE TRABALHO DO ÓRGÃO - GERAL ORC/245 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESF PROJETO
S 

ATIVIDADES TOTAL 

5500.11 

5500.1166 
 

5500.1166376 

5500.11663764.121 
5500.11663764.122 

 

5500.11663764.123 

 
5500.11663764.124 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

NORMATIZAÇÃO E FICALIZAÇÃO DA ATIVIDADE  
EMPRESARIAL                                                       

REGISTRO DE EMPRESAS 

EXECUÇÃO DO REGISTRO DO COMÉRCIO  
ASSENTAMENTODOS USOS E PRÁTICAS 

MERCANTIS 

FISCALIZAÇÃO DE TRAPICHES, EMPRESAS E 

ARMAZÉNS GERAIS  
SOLUÇÃO DE CONSULTAS A RESPEITO DO 

REGISTRO DO COMÉRCIO   

 
 

F 

 
F 

F 

F 
 

F 

 

F 
 

F 

 

 

 
 

65.001 

 
65.001 

65.001 

26.002 
 

13.001 

 

12.999 
 

12.999 

65.001 

 
65.001 

65.001 

26.002 
 

13.001 

 

12.999 
 

12.999 

TOTAL FISCAL                                                                                                                                                   65.001 65.001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 1,00 
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6300 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
PROGRAMA DE TRABALHO DO ÓRGÃO – GERAL  ORC/245 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO      ESF  PROJETOS  ATIVIDADES TOTAL 

6300.03 
6300.0307 
6300.0307021  
6300.03070214.310 
 
6300.0307024 
6300.030702443.422 
 
6300.0307025 
6300.03070253.420 
 
6300.16 
6300.1691 
6300.1691573 
 
6300.16915733.421 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
ADMINISTRAÇÃO                                            
ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                            
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE                                  
ADMINISTRAÇÃO DO DETRAN 
INFORMÁTICA 
PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DO 
DETRAN 
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO--
SEDE DO DETRAN  
TRANSPORTE 
TRANSPORTE URBANO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE 
TRÁFEGO URBANO 
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE 
SINALIZAÇÃO VERTICAL E AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULO PARA CONTROLE E 
SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO  

F 
F 
F 
F 
 

F 
F 
 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
 

F 
 

30.000 
30.000 

   
 
   

10.000 
 

10.000 
20.000 

 
20.000 

180.000 
180.000 

 
180.000 

 
 
 

180.000 

390.000 
390.000                        
390.000 

 
390.000 

420.000 
420.000 
390.000 

 
390.000 

10.000 
 

10.000 
20.000 

 
20.000 

180.000 
180.000 

 
180.000 

 
 
 

180.000 

TOTAL FISCAL                                                                                                                                                                      210.000 390.000 600.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ANEXO 6 - LEI N. 4.320/64  
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R$ 1,00 
 

55.00 - JUNTA COMERCIAL DO ACRE – JUCEAC 
55.01 - JUNTA COMERCIAL DO ACRE - JUCEAC 

PROGRAMA DE TRABALHO ORC/282 

GERAL 00/00/96 
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO      ESF  PROJETOS  ATIVIDADES TOTAL 

5501.11000000.000 
5501.11660000.000 

 

5501.11663760.000 
5501.11663764.121 

 

 

 
5501.11663764.122 

 

 
 

5501.11663764.123 

 

 
 

5501.11663764.124 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
NORMATIZAÇÃO E FICALIZAÇÃO DA 

ATIVIDADE EMPRESARIAL                                                       

REGISTRO DE EMPRESAS 
EXECUÇÃO DO REGISTRO DO  

COMÉRCIO  

- TORNAR LEGAL, ATRAVÉS DO  

REGISTRO , O MAIOR  NÚMERO  
POSSÍVEL DE EMPRESAS  QUE   SE 

CRIAM . 

ASSENTAMENTO DOS USOS E 
PRÁTICAS MERCANTIS 

- DETERMINAR A FORMA CORRETA DAS 

AÇÕES MERCANTIS 

FISCALIZAÇÃO DE TRAPICHES 
EMPRESAS E ARMAZÉNS GERAIS  

- ZELAR PELO CUMPRIMENTO DAS 

NORMAS LEGAIS 
SOLUÇÃO DE CONSULTAS A RESPEITO  

DO REGISTRO  DO  COMÉRCIO   

- INFORMAÇÕES DE REGISTRO AOS 

INTERESSADOS 

F 
 

F 

F 
F 

 

 

 
 

F 

 
 

 

F 

 
 

 

F 
 

F 

 
 

65.001 
 

65.001 

65.001 
26.002 

 

 

 
 

13.001 

 
 

 

12.999 

 
 

 

12.999 

65.001 
 

65.001 

65.001 
26.002 

 

 

 
 

13.001 

 
 

 

12.999 

 
 

 

12.999 

TOTAL FISCAL 65.001 65.001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ANEXO 6 - LEI N. 4.320/64  
R$ 1,00 
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6300 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
6301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DIRETORIA GERAL 

PROGRAMA DE TRABALHO ORC/282 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

6301.03000000.000 
6300.03070000.000 
6300.03070210.000 
6301.03070214.310 
 
 
 
 
 
 
6300.03070240.000 
6301.03070243.422 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6301.03070250.000 
6301.03070253.420 
 
 
 
 
 
6301.16000000.000 
6301.16910000.000 
6301.16915730.000 
 
6301.16915733.421 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
ADMINISTRAÇÃO                                            
ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                            
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE                                  
ADMINISTRAÇÃO DO DETRAN 
- DESTINA-SE A ATENDER AS NECESSIDADES DE 
MANUTENÇÃO DO DETRAN PARA TORNAR-SE 
REALIDADE OS OBJETIVOS PRESSUPOSTOS NAS 
ATRI BUIÇÕES DO ÓRGÃO. 
INFORMÁTICA 
PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DO DETRAN 
- INSTALAÇÃO DE UMA REDE INTERNA                                    
DE MICROCOMPUTADORES INTERLI-                
GADA AO HOST CENTRAL DO ESTADO,                                    
PARA INFORMATIZAÇÃO DOS SETO-                                    
RES DE HABILITAÇÃO E LICENCIAMEN-                                    
TO DE VEÍCULOS, O QUE PERMITIRÁ                                   
COMUNICAÇÃO COM O SIS. 
 
TEMA RENAVAN 
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO--SEDE DO 
DETRAN  
- CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO PARA                                 
INSTALAÇÃO DE UMA FÁBRICA DE                                 
PLACAS PARA VEÍCULOS AUTOMO-                                
TORES 
TRANSPORTE 
TRANSPORTE URBANO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO 
URBANO 
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO  
VERTICAL E AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
CONTROLE  E SEGURANÇA  DE TRÁFEGO 
URBANO  
- SUBSTITUIÇÃO DOS ATUAIS QUADROS DE 
COMANDOS MECÂNICOS COM  MAIS DE 10 ANOS 
DE USO POR QUADROS DE COMANDOS  
DIGITAIS, ASSIM COMO A AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS E  MOTOCICLETAS DESTINADOS A 
ATENDER OS SERVIÇOS DE CONTROLE E 
SEGURANÇA NO TRÁFEGO URBN0 

F 
F 
F 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 

F 
 
 
 
 
 
 
 
 

F 
 

F 
 
 
 
 

F 
F 
 

F 
 
 
 
 
 
 
 
 

F 

30.000 
30.000 

   
 
   
 
 
 
 
 

10.000 
 

10.000 
 
 
 
 
 
 
 
 

20.000 
 

20.000 
 
 
 
 

180.000 
180.000 

 
180.000 

 
 
 
 
 
 
 
 

180.000 

390.000 
390.000                        
390.000 

 
30.000 

420.000 
420.000 
390.000 

 
390.000 

 
 
 
 
 

10.000 
 

10.000 
 
 
 
 
 
 
 
 

20.000 
 

20.000 
 
 
 
 

180.000 
180.000 

 
180.000 

 
 
 
 
 
 
 
 

180.000 

TOTAL FISCAL 210.000 390.000 600.000 

 
 
 
 
 

LEI N. 4320/64 – ANEXO 2 
R$ 1,00  
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55.00 JUNTA COMERCIAL DO ACRE – JUCEAC 
NATUREZA DA DESPESA 

55.01 JUNTA COMERCIAL DO ACRE – JUCEAC ORC/2783 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO           ESF ESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.0.0.00.00 

3.1.0.0.00.00 
3.1.1.0.00.00 

3.1.1.1.00.00 

3.1.1.1.02.00 
3.1.2.0.00.00  

3.1.3.0.00.00 

3.1.3.1.00.00 

3.1.3.2.00.00 
4.0.0.0.00.00 

4.1.0.0.00.00 

4.1.2.0.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CUSTEIO 
PESSOAL 

PESSOAL CIVIL 

DIÁRIAS  
MATERIAL DE CONSUMO                                                                 

SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS                            

REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS                                                                                        

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS                                                                      
DESPESAS DE CAPITAL                                                                                                                

INVESTIMENTOS                                                                             

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                        

F 

F 
F 

F 

F 
F 

F 

F 

F 
F 

F 

F 

 

 
 

5.908 

5.908 
 

 

7.949 

 14.834 

 

46.761 
5.908 

 

 
18.070 

22.783 

 

 
 

18.240 

18.240 

46.761 

   
 

 

 
 

 

 

 
18.240 

TOTAL FISCAL  
TOTAL DA SEGURIDADE 

65.001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEI N. 4320/64 – ANEXO 2 
R$ 1,00 
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6300 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
NATUREZA DA DESPESA 

6301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DIRETORIA 
GERAL ORC/283 

GERAL 
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESF DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.0.0.00.00 
3.1.0.0.00.00 

3.1.1.0.00.00 

3.1.1.1.00.00  

3.1.1.1.01.00 
3.1.1.1.02.00 

3.1.1.1.03.00 

3.1.1.2.00.00 
3.1.1.1.02.00 

3.1.1.3.00.00 

3.1.2.0.00.00 

3.1.3.0.00.00 
3.1.3.1.00.00 

3.1.3.2.00.00 

4.0.0.0.00.00 
4.1.0.0.00.00 

4.1.1.0.00.00 

4.1.2.0.00.00 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CUSTEIO 

PESSOAL 

PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAG.ENS  FIXAS 
DIÁRIAS  

DESPESAS VARIÁVEIS 

PESSOAL MILITAR  
DIÁRIAS                                                                                       

OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                              

MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                                        

SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS                                                                                
REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS                                                                                                

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS                                                                

DESPESAS DE CAPITAL                                                                                                                
INVESTIMENTOS                                                                                                                             

OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                                                                                                                                        

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE                                                                

F 
F 

F 

F 

F 
F 

F 

F 
F 

F 

F 

F 
F 

F 

F 
F 

F 

F 

 
 

 

181.000 

115.000 
48.000 

18.000 

12.000 
12.000 

7.000 

 

 
12.000 

108.000 

 
 

  

 

380.000 

  200.000 

 

 
 

 

 
 

 

 60.000 

120.000                                   
 

 

 
220.000 

20.000 

200.000 

  380.000 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

220.000 
 

 

 

TOTAL FISCAL  
TOTAL SEGURIDADE 

600.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORC/264 
          DEMONSTRATIVO DE PROJETOS E ATIVIDADES SEGUNDO AS FONTES COM OS RECURSOS 
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                                                       FONTE - 20 - RECEITA PRÓPRIA DO ÓRGÃO 
                                                             Em R$ 1,00 

 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESPESAS 

CORRENTES 
DESPESAS DE 

CAPITAL 
TOTAL 

5501.11663764.121 
5501.11663764.122 
 
5501.11663764.123 
 
5501.11663764.124 
 
6301.03070214.310 
 
6301.03070243.422 
 
6301.03070253.420 
 
6301.16915733.421 

EXECUÇÃO DO REGISTRO DO COMÉRCIO        
ASSENTAMENTO DOS USOS E PRÁTICAS                                  
MERCANTIS                        
FISCALIZAÇÃO DE TRAPICHES, EMPRESAS                                   
E ARMAZÉNS GERAIS                                                                         
SOLUÇÃO DE CONSULTAS A RESPEITO DO                                   
REGISTRO DO COMÉRCIO                                                                 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADMI-                                
NISTRAÇÃO DO DETRAN                                     
PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DO - DETRAN                                                                                                                        
AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO- SEDE DO 
DETRAN                                                                      
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO  
VERTICAL E AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO 
URBANO   

20.200 
 

9.049 
 

8.556 
 

8.956 
 

380.000 
 
 
 

5.802 
 

3.952 
 

4.443 
 

4.043 
 

10.000 
 

10.000 
 

20.000 
 
 

180.000 

26.002 
 

13.001 
 

12.999 
 

12.999 
 

390.000 
 

10.000 
 

20.000 
 
 

180.000 

TOTAL DA FONTE                                                                                                            426.761 
TOTAL GERAL                                                                                                                  426.761 

238.240 
238.240 

665.001 
665.001 

                                                                                                                    
                                                                            
                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   


